dūt regulas iuris fin eaz materiam poni tur hec rubrica generalis de regulis iuris Pro declaratione rubricæ et expositione gl. quero pmo quare hec rubrica nō fuit posita in principio istius compilationis sicuti sine. secūdo q̄ritur quid sit regula. vñ dicitur. et p que verba p̄stituantur q̄d sit et p̄ potestas. Et qz in rubrica de regulis iuris sit mentio de iure finali: queritur: vnde dicatur. Ad primam questionem quare ista rubrica fuit posita in fine libri et nō in principio. Respondet glosa assignādo duas rationes. vnā coloratam: aliam veram. Lolorata ratio est quia legislator voluit q̄ inter cetera precipue iste regule memorie cōmēdarentur: et ea que vltimo dicuntur: melius mōrentur: de consecra. distinc. .ij. liquido. vel p̄t dicit f̄m gl. assignādo veram solutionem. qz ideo ista rubrica fuit posita in fine ad denotandū q̄ iste regule submebantur ex iure iam compilato. nā cū p̄ceserit cōstitutio iuris regulas fuit oportu/nū qz ista cōstitutio iuris poneret aū regulas. qz alias crederet aliquis: qz ius sequens regulas et regula sumeret. quod ē contra. l. i. ff. de co. ti. vbi dicitur qz ius nō sumitur ex regula: sed regula ex iure. Ad secundū quādo querit quid sit regula. Rūdz f̄m grāmaticos et f̄m iuristas. Regula scū dū grāmaticos nihil aliud est q̄ multoz similitum collectio. sed f̄m iuristas regula ē que rem breuiter narrat. l. i. alleg. Ad o aut sic diffinit Regula est plurimū rerū narratōe facta cōpenpiosa traditio. vel sic regula est compediōsa diffinitio rerū vniuersitatem complectēs. Alio modo accipitur regula p̄ quādam forma seu modo spūali vniuersi. vñ in toto ti. de statu mona. c. et religio. sed isto mō non accipitur hic. Alio modo accipitur regula pro canonica cōstitutione. nam canon grece est regula latine. c. canō. .ij. distinc. Tercio queritur. vnde dicatur regula: Respondet qz regula dicitur quasi regulariter vtra vel a rege regis. p̄ regulam nouit scriptor modū recte scribendi et sec/ tor modum sectandi sic hoies maxime iudices p̄ istas regulas noscūt modum recte iudicandi. c. regula. .ij. distinc. Quarto q̄rit. que p̄prehendunt sub regula. Respondet glo. qz q̄rit ad vim regule comprehendit cas

9
sus exceptos a regula. et rationem reddit: quia nisi casus excepti ceñt p̄prehensū sub regula nō esset bona exceptio sicut cū dicitur omnis homo currit excepto equo nō est bona exceptio. qz equus nō comprehenditur sub istis terminis omnis homo. s̄ dicendo omnis homo currit excepto ticio est bona exceptio. nā ticius p̄prehenditur sub his terminis omnis hō currit. Sic q̄ritum ad vim regule. sub regula comprehenduntur casus excepti. sed non: q̄ritum ad iuris limitationem qz ius voluit excepte re a regula aliqua rōe specialitatis. Quinto queritur p̄ que verba constituitur regula. Rūdet glo. qz p̄ signa vniuersalia affirmatiua vel negatiua vel p̄ signa indiffinita. que simp̄l̄ sumpta equipollent vniuersalibz. nam iste regule p̄ maiorē p̄sunt cōposite p̄ verba indefinita. Sexto queritur q̄d sit officiu regule. Respondet. qz nihil aliud est q̄ plures siles casus adiungere claruo eiusdem rationis. Septimo queritur q̄d sit potestas regule. vñ si constituat ius nouum vel antiquum. Respondet ro. pon ommissis disputationibus: qz aliqui ponebant tres casus id est tres species casuum. Nam dicebant qz erant quidam casus decisi a iure. et in illis regula non facit ius. s̄ h̄i sūt exempti a cōstitutione iuris communis. et in illis similiter regula non facit ius. alij sunt casus q̄ non sunt decisi a iure sed habent similez modum cū decisis a iure. et tales p̄nt decidi p̄ regulā. et in illis regula facit ius: vñ si inueniant siles casus: possunt decidi p̄ regulam attēta ipsa rōne. sed dixit gl. qz respectu iurū q̄ emanauerūt aū p̄positionē regularū. huiusmodi illa diffinitio habet locū. sed vbi non est ius cōstitutū tūc regula facit ius. finali gl. in hoc residet qz ipsa regula non facit ius. vnde accipiendo ius. put est ratiō p̄cessit traditō regularū. Et sic regula non constituit ius d nouo. nec respectu casuū determinatorum ad ius. sed solum ex identitate ratiōis sic extensio ad illos casus. l. nō p̄nt. ff. de le. Octauo queritur quid ē ius? Respondet qz ius est ars boni et equi cuius merito q̄ nos sacerdotes appellat. l. i. ff. de iusti. et iure. et dicit ius a iusticia. s̄. d. ver. signi. c. ius aut in an. Et diuiditur in multas species

ut iusti. de iusti. z iure. z idem p totu. Ulti-
mo. queritur qualiter hic accipitur in Re-
spondet q̄ pro nostro iure canonico q̄si de-
cat q̄ nō intendit ponere regulas iuris ci-
uilib. q̄ plures sunt q̄ sūt cōtra ius ciuile.
ut in secūda regula possessor male fidei nō
lo tempore prescribit. quod est contra illa q̄
leguntur. L. de prescriptio. triginta vel q̄ /
draginta annorum.

Beneficium ecclesi-

Beneficium in hac regula pōt figurari
p̄ ca. si q̄s de seps. xvi. q. vij. z p̄io in acto-
re. Lū ego factor tenuisse aliquod bñfici-
um per spacium decem vel viginti annoz
cccidi a possessione mei beneficij feci te no-
uū possessore co nuctire corā iudice p̄petē
te intentādo petitoriu vcz q̄ illud bñficiū
ad me pertinebat. z spectabat quare pete-
bam z supplicabā z requirebam ut iudex cō-
pelleret te ad restituendū mihi beneficium
yna cum fructibus. tu possessor negauisti
contenta in meo libello ad pbandū inten-
tionem meam sup meo libello p̄duri aliq̄
testes q̄ testes iurati deposuerunt q̄ tenui
illud beneficium quiete z pacifice per decē
viginti vel triginta annos. tñ de collatōe
vel institutione nibil dicunt: sed deponūt
solū q̄ viderūt me illud bñficiū possedis-
se p. x. vel. xxx. annos. vcz illud sufficiat
ad pbandū q̄ bñficiū est meum. Respō-
detur q̄ beneficium ecclesiasticū nō pōt li-
cite sine institutione canonica obtineri v̄t
in reo ponamus sic casum. Ego tenui ali-
quod beneficium p. xx. vel. xxx. annos. qui-
dam alius virtute noue collationis z insti-
tutionis fecit me conueniri corā iudice cō-
petente. z fecit fidem de sua canonica insti-
tutione. Ego āt allego z dico q̄ tenui illd
bñficiū p spacium xxx. annoz pacifice z
quiete. z sic prescripsi q̄uis non sim cano-
nice institutus. vcz benedicam. Eriē non
quia non sufficit detentio beneficij sine ca-
nonica institutione. sed hodie emanauit
deciūm basilien. in quo canctur. q̄si q̄s p
triennium possiderit bñficiū ecclesiasticū
pacifice z quiete potest se defendere contra
quēcūq̄ q̄uis non ostendat de canonica i-
stitutione. Pro expeditione glo. queritur
qualiter hic accipitur beneficium. Dices

dam q̄ beneficium in iure accipitur mul-
tis modis. nam aliquoties appellatio
beneficij veniunt simplicia beneficia ut ca-
pellanie aliquoties appellatio benefi-
cij veniunt omnia bñficia ecclesiastica Et
dicit glo. q̄ beneficium hic accipitur large
p̄ quocūq̄ beneficio ecclesiastico. Et sic q̄d
cūq̄ beneficium siue sit simplex siue aliud
non potest obtineri sine canonica institu-
tione quod vcrū est q̄ illud bñficiū habet
ur in titulum: secus si non haberetur i-
titulū. nā p̄benda aliqua. id est grossum a-
liquando assignatur paruulis. aliquando
vero laicis. vt pulsatoribus campane. Et
in illis non requiritur canonica institutio
Sed quia hic fit mentio de institutione q̄
ritur quid dicat institutio. Respondet q̄
institutio est canonica in beneficio ecclesi-
astico obtinere. sed queritur. ad quem per-
tinet institutio? Respondet gl. q̄ de iure
communi pertinet ad ep̄m in. c. conuere-
te. s. de offi. ordi. in an. gl. opponit de. c. ad
hoc. supra de offi. archi. in an. vbi institu-
tio pertinet ad archidiaconū. Dicendū q̄
triplex est institutio. quedam est institutio
tituli collatiua. alia est institutio auctoriza-
bilis quo ad commissio nem cure animarū
alia est institutio realis z actualis que vo-
catur inuēstura vel inductio in possessio-
nem realem z corporalem. due prime pri-
nent ad ep̄m. sed tertia p̄tinet ad archidia-
conū. quia quando ep̄s instituit aliquem
debet mandare archidiacono vt illum in-
ducatur z ponatur in possessionem corporalem
Postea querit glo. an sit differentia inter
institutionem. collationem z p̄ntationem
Respondet q̄ sic. vnde p̄ntatio dicitur illa
per quam non confertur aliquod ius i.
beneficio ecclesiastico. sed solum a p̄dno
presentatur p̄sona idonea. z illud quod pa-
tronus facit dicitur p̄sentatio. Institutio
vero stricte sumpta dicitur dupl̄ vcz cum
aliquis instituitur per diocesani ad p̄s-
entationem patroni z sic ep̄scopus insti-
tuens dat titulum in beneficio. Alio mo-
do accipitur pro confirmatione quando
superior confirmat electum. Collatio autē
dicitur que sit de beneficio nō patronato.
quod spectat ad ep̄m pleno iure sine p̄nta-
tione patroni. Alterius pro declaratione